
 

SỞ TƯ PHÁP TỈNH TRÀ VINH 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
 

Số:        /QĐ-BTCCT                   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

   Trà Vinh, ngày       tháng 7 năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2023 

 
 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
“HÒA GIẢI VIÊN GIỎI” TỈNH TRÀ VINH NĂM 2023 

 

  Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-STP ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Sở Tư 
pháp tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2023; 

  Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-STP ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Giám đốc 
Sở Tư pháp thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi”  tỉnh 

Trà Vinh năm 2023; 

  Theo đề nghị của Tổ Thư ký Cuộc thi. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi “Hòa giải viên 

giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2023 (gọi tắt là Cuộc thi). 

Điều 2. Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban Giám khảo, Tổ Biên soạn, Tổ Thẩm 

định Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi và các Đội tham gia dự thi chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Ông Lê Thanh Bình, PCT. UBND tỉnh – Chủ tịch  
Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (b/c); 
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (p/h phổ biến); 
- Báo Trà Vinh (p/h phổ biến); 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng phổ biến); 
- Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh (đăng phổ biến); 
- Lưu: VT, Phòng VBPB&TDTHPL. 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
TRƯỞNG BAN  

 

 
 

 
 

 
GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Lâm Sáng Tươi 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

THỂ LỆ 
Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Trà Vinh năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTCCT ngày     tháng 7 năm 2023  
của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi) 

 

I. ĐỐI TƯỢNG, ĐỘI DỰ THI, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 

Đối tượng tham gia Cuộc thi là Đội thi đã đạt giải cao nhất tại Hội thi “Hòa 

giải viên giỏi” của các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) hoặc hòa giải viên xuất 
sắc, tiêu biểu được lựa chọn làm Đội thi đại diện cho cấp huyện tham gia Cuộc thi 

tỉnh. 

2. Đội dự thi 

Mỗi đơn vị cấp huyện chọn 01 đội thi gồm 05 thành viên, trong đó cử 01 
người làm Đội trưởng. 

3. Thời gian đăng ký dự thi; tiểu phẩm dự thi 

- Trên cơ sở Đội dự thi, UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp lập danh 
sách trích ngang của Đội dự thi theo mẫu (05 người) có xác nhận gửi đến Ban Tổ 
chức Cuộc thi (Sở Tư pháp) trước ngày 05 tháng 8 năm 2023. 

- Kịch bản, tiểu phẩm đăng ký dự thi phải được gửi đến Ban Tổ chức Cuộc 
thi (Sở Tư pháp) chậm nhất ngày 09 tháng 8 năm 2023 để xét duyệt nội dung, nếu 

gửi sau thời gian quy định sẽ bị trừ 05 điểm ở phần thi này.  

Danh sách Đội thi và Tiểu phẩm dự thi gửi về Sở Tư pháp qua địa chỉ mail: 
pbgdpltravinh@gmail.com. 

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI VÀ CƠ CẤU ĐIỂM 
THI  

1. Hình thức thi 

- Các Đội tham gia dự thi theo hình thức thi tập thể.  

- Đội trưởng Đội dự thi đại diện thực hiện bốc thăm số thứ tự thi trước khi 
Cuộc thi diễn ra (ngay ngày tổ chức Cuộc thi). Thứ tự thi của Đội thi được áp dụng 
cho cả 03 phần thi (gồm tự giới thiệu, kiến thức pháp luật, tiểu phẩm).  

- Buổi sáng các Đội thi phần tự giới thiệu, kiến thức pháp luật. Buổi chiều 
thi phần tiểu phẩm. Trường hợp, buổi sáng còn thời gian thì các Đội thi tiếp tục 

phần tiểu phẩm (thứ tự thi theo kết quả đã bốc thăm). 

2. Nội dung thi và thời gian thi 

Mỗi Đội dự thi phải tham gia thi đủ 03 phần thi. Tổng điểm các phần thi là 
100 điểm, cụ thể như sau: 

2.1. Phần thi thứ nhất: Tự giới thiệu về Đội thi 



3 

 

 

 

- Nội dung thi: Giới thiệu về Đội thi (trong đó có giới thiệu về các thành 
viên của Đội thi) và đặc điểm, tình hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương; 

đặc trưng văn hóa xã hội, phong tục tập quán, điều kiện địa lý, chính trị, kinh tế và 
các yếu tố khác tác động đến công tác hòa giải ở cơ sở hoặc đóng góp của công tác 

hòa giải ở cơ sở đối với an ninh trật tự, sự phát triển của địa phương; mong muốn 
khi đến với Cuộc thi, thông điệp muốn truyền tải khi tham gia Cuộc thi… 

- Cách thức thi: Theo thứ tự thi đã bốc thăm, các Đội thi trong nhóm lần lượt 
ra sân khấu giới thiệu về Đội thi dưới các hình thức sáng tạo, linh hoạt, sinh động, 

hấp dẫn; khuyến khích sử dụng đạo cụ, hình ảnh trực quan, thơ, ca, câu ca dao, tục 
ngữ hay… nhằm làm phong phú, hấp dẫn cho phần thi để đạt điểm tối đa. 

- Thời gian thi tối đa 10 phút, vượt quá 01 phút trừ 01 điểm, vượt quá phút 
thứ 02 trở lên trừ 05 điểm. 

- Điểm số thi: Tối đa 20 điểm.  

 2.2. Phần thi thứ hai: Kiến thức pháp luật 

- Nội dung thi: Thực hiện theo Mục 3 Phần II Kế hoạch số 162/KH-STP 

ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Sở Tư pháp tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” 
tỉnh Trà Vinh năm 2023. 

- Cách thức thi: Đội dự thi cử đại diện bốc thăm ngẫu nhiên trong số Bộ đề 
câu hỏi do Ban Tổ chức chuẩn bị sẵn trong hệ thống câu hỏi (có gửi trước cho các 

Đội thi) gồm 15 Bộ đề, mỗi Bộ đề có 04 câu hỏi, trong đó, có 03 câu hỏi trắc 
nhiệm (mỗi câu hỏi trắc nghiệm có nhiều phương án trả lời, trong đó có 01 đáp án 

đúng) và 01 câu hỏi tình huống (xác định mâu thuẫn thuộc lĩnh vực hòa giải, 
nguyên nhân dẫn đến mâu thuẫn, hướng hòa giải, căn cứ hòa giải…), cụ thể: 

+ Thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm: Đội thi lần lượt trả lời 03 câu hỏi trắc 
nghiệm bằng cách nêu phương án đúng. Đội bốc thăm 01 Bộ đề đưa cho người dẫn 
Chương trình đọc câu hỏi, Đội thi cử người trả lời trực tiếp từng câu hỏi bằng cách 

chọn phương án mà Đội cho là đúng để Ban Giám khảo chấm điểm (Ví dụ: Bộ đề 
số 01 có 03 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu hỏi có các phương án trả lời A, B, C, D. 
Nếu Đội thi chọn phương án A là đúng thì trả lời: Đội chọn đáp án A và nêu 
căn cứ điều Luật). 

+ Thi xử lý 01 câu hỏi tình huống: Sau khi người dẫn chương trình đọc xong 
tình huống, Đội thi suy nghĩ, thảo luận và cử thành viên đại diện trả lời. Các thành 

viên khác được bổ sung, đính chính câu trả lời của đội mình (nếu thấy cần thiết).  

- Thời gian thi: Thời gian chuẩn bị và trả lời không quá 15 giây/01 câu hỏi 

trắc nghiệm và 02 phút đối với câu hỏi tình huống sau khi người dẫn Chương trình 
đọc xong mỗi câu hỏi (tổng thời gian trả lời không quá 03 phút). Quá 15 giây/01 

câu hỏi trắc nghiệm và quá 02 phút đối với câu hỏi tình huống mà Đội thi chưa có 
câu trả lời thì không tính điểm. 

- Điểm số thi: Tối đa 40 điểm. 

2.3. Phần thi thứ ba: Tiểu phẩm 



4 

 

 

 

- Nội dung thi: Các Đội dự thi lựa chọn chủ đề, nội dung để xây dựng kịch 
bản, tiểu phẩm có thể bằng hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ 

thuật, sân khấu khác… phù hợp về một vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã 
xảy ra tại địa phương, được Tổ hòa giải tiến hành hòa giải thành và mang lại hiệu 

quả tích cực tác động đời sống – xã hội, góp phần giữ vững ổn định, trật tự an toàn 
xã hội tại địa phương.  

Mỗi Đội dự thi số lượng không quá 05 người (kể cả vai phụ), 05 người của 
Đội dự thi phải là hòa giải viên ở cơ sở. 

- Cách thức thi: Từng Đội thi theo số thứ tự ra sân khấu trình diễn 01 tiểu 
phẩm đã được chuẩn bị trước. 

- Thời gian thi: Đội thi tiếp quản bố trí sân khấu, chuẩn bị diễn tiểu phẩm 
trong vòng 03 phút. Phần thi tiểu phẩm thời gian mỗi Đội tối đa là 20 phút; vượt 
quá thời gian quy định cứ mỗi phút sẽ bị trừ 01 điểm .  

- Điểm số thi: Tối đa 40 điểm. 

* Lưu ý: Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh được quyền sử dụng các kịch bản, tiểu 

phẩm dự thi của các Đội thi để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Cơ cấu điểm của 03 phần thi theo thang điểm 100. 

3.1. Phần thi tự giới thiệu về Đội thi tối đa 20 điểm  

3.2. Phần thi kiến thức pháp luật (trả lời câu hỏi trắc nghiệm và tình 
huống) tối đa 40 điểm, trong đó: 

- 03 câu hỏi trắc nghiệm: 15 điểm (05 điểm/01 câu hỏi), cách tính như sau: 

+ Trả lời đúng đáp án được 04 điểm. 

+ Nếu đúng căn cứ điều Luật quy định được 01 điểm. 

- 01 Câu hỏi tình huống: 25 điểm, cách tính như sau: 

+ Xác định đúng mâu thuẫn thuộc phạm vi, lĩnh vực hòa giải ở cơ sở (hôn 

nhân và gia đình, dân sự…): 05 điểm. 

+ Xác định nguyên nhân dẫn đến mâu thuẫn: 05 điểm. 

+ Định hướng một số nội dung hòa giải: 05 điểm và bổ sung thêm các nội 
dung khác ngoài gợi ý của đáp án gửi cho các Đội thi tham khảo chuẩn bị nội 
dung: 05 điểm (Điểm số tối đa nội dung này là 10 điểm). 

+ Nêu đúng căn cứ pháp lý (có gợi ý theo định hướng của đáp án gửi cho 

các Đội thi): 05 điểm. 

3.3. Phần thi tiểu phẩm tối đa 40 điểm, trong đó: 

-  Nội dung thi (đúng chủ đề, thể lệ): 10 điểm. 



5 

 

 

 

- Diễn xuất tự nhiên, tạo cảm xúc thu hút sự quan tâm chú ý theo dõi của 
mọi người (nghệ thuật biểu diễn, hấp dẫn, sáng tạo, dàn dựng cảnh quan phong 

phú…): 20 điểm. 

- Trang phục, đạo cụ, sáng tạo...: 10 điểm. 

III. PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM, XẾP HẠNG VÀ KHEN 
THƯỞNG 

1. Phương pháp chấm điểm 

- Mỗi Giám khảo chấm điểm cho các Đội dự thi theo Phiếu điểm và giao lại 

cho Tổ thư ký khi kết thúc mỗi phần thi để tổng hợp điểm. 

- Điểm thi chính thức của mỗi Đội thi đạt được là điểm trung bình cộng của 

các Giám khảo đối với 03 phần thi. 

2. Xếp hạng  

- Kết quả điểm của 03 phần thi đối với từng Đội thi, Ban Giám khảo, Ban Tổ 

chức xếp hạng cho các Đội thi theo thứ tự từ cao đến thấp để tính giải thưởng. 

- Trường hợp có 02 Đội tổng số điểm bằng nhau, thì Đội thi nào mà phần thi 

tiểu phẩm có số điểm cao hơn sẽ được xếp hạng cao hơn. 

- Trường hợp cả 02 Đội thi có tổng số điểm bằng nhau và phần thi tiểu phẩm 

cũng bằng nhau, thì Ban Giám khảo xem xét chọn Đội thi nào có điểm phần thi 
kiến thức pháp luật cao hơn sẽ được xếp hạng cao hơn. 

3. Khen thưởng 

- 01 giải Nhất: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

10.000.000 đồng. 

- 01 giải Nhì: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 

7.000.000 đồng. 

- 01 giải Ba: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền thưởng 
5.000.000 đồng. 

- 02 giải Khuyến khích: Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp kèm theo tiền 
thưởng 3.000.000 đồng/giải. 

IV. QUY ĐỊNH TRANG PHỤC VÀ TRÁCH NHIỆM ĐỘI DỰ THI, 
XỬ LÝ VI PHẠM THỂ LỆ CUỘC THI 

1. Về trang phục dự thi 

Phần thi kiến thức pháp luật và tham dự lễ tổng kết trao giải thưởng thí sinh 

các Đội dự thi phải mặc trang phục lịch sự, gọn gàng, trừ phần thi tiểu phẩm các 
Đội dự thi được quyền sử dụng trang phục phù hợp với vai diễn và tiểu phẩm của 

Đội mình để thi. 

2. Trách nhiệm đội dự thi 



6 

 

 

 

- Các Đội dự thi phải tập trung đủ tại  địa điểm tổ chức Cuộc thi từ lúc khai 
mạc cho đến kết thúc Cuộc thi (có mặt tại địa điểm thi trước 15 phút đầu giờ của 

buổi thi sáng và chiều) .  

- Thí sinh các Đội dự thi phải có mặt xuyên suốt quá trình thi (kể cả phần thi 

của Đội mình đã kết thúc), chấp hành chỉ đạo của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 
Cuộc thi, hướng dẫn của người dẫn Chương trình Cuộc thi. 

- Ban Tổ chức Cuộc thi điểm danh thí sinh các Đội dự thi bất cứ lúc nào, nếu 
thí sinh Đội thi nào vắng mặt bị trừ 05 điểm/01 thí sinh trên tổng số điểm chung 

của Đội đạt được, trừ trường hợp có lý do chính đáng được sự đồng ý của Ban Tổ 
chức Cuộc thi. 

Ngoài các thí sinh của Đội dự thi, các Đội đề xuất vận động cán bộ, công 
chức của cơ quan, đơn vị và hòa giải viên ở cơ sở của địa phương tham gia làm cổ 
động viên, hỗ trợ các Đội dự thi, dự khán Hội thi và ủng hộ cho Đội thi của đơn vị 

mình. 

3. Xử lý vi phạm Thể lệ  

- Đội dự thi cân đối thời gian thi theo khung thời gian Thể lệ quy định, vượt 
quá thời thi, Ban Giám khảo sẽ trừ điểm theo quy định.  

- Thí sinh của Đội dự thi không được mang tài liệu khi lên sân khấu trong 
lúc thi phần kiến thức pháp luật, nếu bị phát hiện sẽ xử lý trừ 50% số điểm của 

phần thi này. 

- Đối với phần thi kiến thức pháp luật nếu có sai sót hoặc có lý do nào khác 

trong khi bốc thăm trả lời câu hỏi thì được bốc thăm lại Bộ đề thi khác trong số Bộ 
đề thi do Ban Tổ chức chuẩn bị sẵn để trả lời. 

- Đối với phần thi tiểu phẩm, khi tiếp quản sân khấu Đội thi tự chuẩn bị đạo 
cụ, đĩa USB phát âm thanh, hình ảnh minh họa, màn ảnh chiếu…, chấp hành thời 
gian thi, nếu vượt quá thời gian quy định, Ban Giám khảo sẽ trừ điểm theo quy 

định. 

- Phát hiện Đội thi có thí sinh không đúng theo danh sách đăng ký, Ban Tổ 

chức Cuộc thi xem xét, xử lý Đội thi đó được dự thi hay không dự thi, quyết định 
của Trưởng ban Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi 

hành. 

V. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

Người nào phát hiện cá nhân, tập thể Đội dự thi có hành vi vi phạm Thể lệ 
cuộc thi; không đồng ý với quyết định của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, người 

dẫn Chương trình Cuộc thi thì có quyền khiếu nại; khiếu nại phải bằng văn bản gửi 
đến Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết trước khi trao giải thưởng. Quyết 

định giải quyết khiếu nại của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối 
cùng. Sau thời gian trao giải thưởng, mọi khiếu nại có liên quan đến Cuộc thi, Ban 

Tổ chức không xem xét, giải quyết. 



7 

 

 

 

VI. LỊCH THI VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Lịch trình tổ chức Cuộc thi 

- Cuộc thi diễn ra trong 01 ngày (dự kiến trong ngày 15/8/2023). 

- Khai mạc: Đúng 7 giờ 30 phút. 

- Bắt đầu thi sau khi kết thúc khai mạc. 

2. Địa điểm tổ chức cuộc thi  

Ban Tổ chức sẽ có thông báo đến các Đội dự thi biết trước 02 ngày tổ chức 
Cuộc thi. 

Đề nghị thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ dẫn 
Chương trình Cuộc thi có trách nhiệm triển khai Thể lệ này đến các thí sinh, Đội 

dự thi biết thực hiện. Trong quá trình thực hiện Thể lệ nếu có khó khăn, vướng 
mắc hoặc có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, cơ quan, đơn vị, địa 
phương và các Đội dự thi kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp theo số điện thoại 

02943.866409 để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 
 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T15:29:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Sáng Tươi<lstuoi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T16:03:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T16:03:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T16:03:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T16:03:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T16:03:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




